4. — Cf. Apolog. capp. 3. et 46. — *appellatione mutari* Agob. et ed. Gothofr. *appellatione notari* ed. Rig. Vix minus bene Casp. Barth. coni. *appellatione nominari*. In seqq. ante *Pythagorici* ed. Gothofr. inserit *et*. Casp. Barth. coni. *ut Pythagorici*. — *ut medici Aerasistratei* Agob. et ed. Gothofr. *ut medici Erasistratei* ed. Rig. — *si ab auctore malum mala sexta* Agob. vitiose. — *Atquin temeritate praesumeretur* sc. auctorem malum fuisse et inde etiam sectam necessario esse malam, ut digna sit quae plectatur, tradux mali nominis. *temeritate* h. e. temerario modo, ablativus substantivi pro adverbio positus, cuius usus aliquot exempla protulit ex Arnobio

sumeretur. Prius erat cognoscere auctorem, ut cognosceretur secta, quam de secta inspectionem auctoris retinere. At nunc necessario ignorando sectam, *quia* ignoratis auctorem, aut non recensendo auctorem, quia nec sectam recensetis, in solum nomen inpingitis, quasi in illo delincentes sectam et auctorem, quos *omnino* non nostis. Et tamen philosophis patet libertas transgrediendi a vobis in sectam et *auctorum* et suum nomen, nec quisquam illis odium movet, cum in mores, ritus, cultus victusque vestros palam ac publice omnem eloqui amaritudinem elatrent, cum legum contemptu, sine respectu personarum, ut quidam etiam in principes ipsos libertatem suam impune iaculentur. Sed veritatem saeculo operosissimam philosophi quidem affectant, possident autem Christiani; ideoque qui possident, magis displicent, quia qui affectat, illudit, qui possidet, defendit. Denique Socrates ex ea parte damnatus est, qua propius temptaverat veritatem, deos vestros destruendo; quamquam nondum tunc in terris nomen Christianum, tamen veritas semper damnabatur. Itaque et sapientem non negabitis cui etiam Pythius vester testimonium dixerat. Virorum, inquit, omnium Socrates sapientissimus. Vicit Apollinem ve-

Hildebr. ad Arnob. II, 61. p. 222. Cf. Apolog. cap. 2. „o sententiam *necessitate* (h. e. necessario) confusam.“ — *quam de secta inspectionem auctoris retinere* h. e. quam auctoris inspectionem prohibere qua instituta certo melius et ipsa cognosceretur secta. — *quia ignoratis* ed. Gothofr. *qui ignoratis* Agob. et ed. Rig. — *quos omnino non nostis* Agob. — *et auctorem et suum nomen* Agob. et edd. Gothofr. Rig., quod emendavi facillima correctione. In *auctorum* nomen et *suum* transgrediuntur si scholae alicuius sese addicunt, ut qui Platonici vel Aristotelici fiunt, et iam hoc *suo* utuntur nomine. Nisi forte per *suum* nomen significetur simpliciter philosophorum. — *ut quidam etiam*. Fortasse scribendum *et quidam etiam*, quamquam non opus est ea correctione. — *operosissimam* h. e. gravissimam et molestissimam, quam mundus sustinere non potest. Sic Plin. H. N. XV, 23, 25. castaneas vocat *operosas* cibo h. e. difficile concoquendas. Cf. Cic. N. D. II, 23. „labor *operosus* et molestus.“ — *Denique Socrates*. Particula *denique* significat *atque adeo*, de quo eius usu adeas Handii Tursellin. tom. II, p. 268 sq. Cf. infra cap. 20. „Vestra denique sententia est, ne causam quis iudicet nisi duobus auditis.“ — *qua propius* Agob. et edd. Gothofr. Rig.

ritas, ut ipse adversus se pronuntiaret; confessus est enim se deum non esse, *scilicet* eum quoque sapientissimum affirmans qui deos abnuabat: porro apud vos eo minus sapiens, quia deos abnuens, cum ideo sapiens, quia deos abnuens. Quo more etiam nobis soletis: Bonus vir Lucius Titius, tantum quod Christianus. Item alius: Ego miror Gaium Seium gravem virum factum Christianum. Pro stultitiae caecitate laudant quae sciunt, vituperant quae nesciunt, et id quod sciunt eo quod nesciunt vitiant. Nemini subvenit, ne ideo bonus quis et prudens, quia Christianus, aut ideo Christianus, quia prudens et bonus, cum sit humanius occulta manifestis adiudicare quam manifesta de occulto praeiudicare. *Alii quos* retro ante hoc nomen vagos, viles, improbos norant, emendatos repente mirantur, et tamen mirari quam assequi norunt: alii tanta obstinatione certant, ut cum suis utilitatibus depugnent, quas de commercio istius nominis capere possunt. Scio maritum unum atque alium, anxium retro de uxoris suae moribus, qui ne mures quidem in cubiculum inrepentes sine gemitu suspicionis sustinebat, comperta causa novae sedulita-

Alii quia propius. — *sed eum quoque* Agob. et edd. Gothofr. Rig. mendose. Emendavi *scilicet eum quoque*. Particulae *sed* et *scilicet* sexcenties in membranis confusa docent Gruner. ad Aurel. Vict. Or. G. R. 4, 6. cit. Arntzen. ad Eum. Grat. Act. 6. Oudendorp. ad Apul. Metam. III, p. 227. Particulae *quoque* pro *etiam* positae exempla sunt rarissima. Cf. Apolog. 18. „Sed ne notitia vacaret hoc *quoque* v. Iudaeis Ptolemaeo subscriptum est septuaginta interpretibus indultis.“ — *porro* h. e. at enim. Cf. supra ad cap. 3. — *vitiant* h. e. in deterius vertunt, conspurcant. — *ne ideo*. De particula interrogativa *ne* v. meam adn. ad Apolog. eapp. 15. et 48. cf. cap. 9. — *Aliquos retro* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *Alii quos*, quod sententia postulat, dedi ex emend. Priorii. De voc. *retro* cf. supra ad cap. 1. — *quam assequi*. De ellipsi comparativi *magis* v. Stewech. ad Veget. III, 23. Burm. ad Vellei. II, 129. Cort. ad Sallust. B. Catil. 8. Buenem. ad Laet. nt. I, 3. p. 17. V, 7. p. 603. Munker ad Fulgent. I, p. 596. et ad III, 3. p. 709. Hand Tursell. III, p. 571. Hildebr. ad Arnob. V, 2. et ad Apul. Florid. III, 16. p. 70. Ita infra cap. 8. *vanitatibus quam veritatibus.* — *unum atque alium* h. e. unum atque alterum. Sic etiam infra I, 9. et II, 2. cf. I, 16. *una vel alia gens.* — *sine gemitus* ed. Gothofr.

tis et inusitatae captivitatis, omnem uxori patientiam obtulisse, negasse zelotypum, maluisse lupac quam Christianae maritum; ipsi suam licuit in perversum demutare naturam, mulieri non permisit in melius reformari. Pater filium, de quo queri desierat, exheredavit. Dominus servum, quem praeterea necessarium senserat, in ergastulum dedit. Simul quis intellexerit Christianum, mavult nocentem. Nam et ipsa per se traducitur disciplina, nec aliunde proditur quam de bono nostro. Si et mali de suo malo rabiant, cur nos soli contra instituta naturae pessimi de bono denotamur? Quid enim insigne praeferrimus, nisi primam sapientiam, qua frivola humanae manus opera non adoramus, abstinentiam, qua ab alieno temperamus, pudicitiam, quam nec oculis contaminamus, misericordiam, qua super indigentes flectimur, ipsam veritatem, qua offendimus, ipsam libertatem, pro qua mori novimus? Qui vult intellegere qui sint Christiani, istis indicibus utatur necesse est.

5. Quod ergo dicitis: pessimi et probrosissimi avaritia, luxuria, improbitate, non negabimus quosdam; sufficit et hoc ad testimonium nominis nostri, si non omnes, si non plures. Necesse est in corpore, et quantum velis integro aut puro,

sine gemitu ed. Rig. ex emend. Gothofr. In seqq. pro *negasse zelotypum* facilis esset correctio *negasse se zelotypum*. Ad verba *inusitatae captivitatis* Rigaltius adnotat hac: Quae iam Christiana facta domo pedem vix efferebat, rebus domesticis attenta, quasi ipsa sibi captivitatem indixisset quae antea vaga et effreni libidine huc illuc efferebatur. — *nam et ipsa per se traducitur disciplina*. Odium in nos per homines traducitur pariter atque ipsa disciplina nostra. — *Simul quis*. Cf. supra ad cap. I. — *rabiant, cur Agob. rabiant aut* ed. Gothofr. *rabiant, cur* edidit Rigaltius interpretans: insignis fiunt, demonstrantur, denominantur. Dubito de ea omendatione, et retineo vulgatam quae potest defendi. Olim pro *cur* malui *at*, deleto signo interrogationis in fine sententiae. Dicit: si etiam mali de sua malitia rabere et saevire non vero de probitate putantur, cur nos de bona disciplina pessimi putamur profecti? — *qua super indigentes flectimur*. Metaphora sumpta de iis qui se misericorditer inclinant super iacentes morbo atque paedore. —

5. — *pessimi* sc. estis Christiani. — *et quantum velis integro* h. e. et quidem corpore quantumvis integro. — *aut inaevis*

ut naevus aliqui effruticet aut verrucula exsurgat aut lentigo sordescat. Caelum ipsum nulla serenitas tam colata purgat, ut non alicuius nubiculae flocculo resignetur; modica macula in fronte, in parte quadam exemplari *visa*, a quo universitas munda est. Maior boni portio modico malo ad testimonium sui utitur. Cum tamen aliquos de nostris malos probatis, iam hoc ipso Christianos non probatis. Quaeite sectam cui malitiae deputatur. Ipsi in colloquio, si quando adversus nos, cur ille, inquitis, fraudator, si abstinentes Christiani? cur immitis, si misericordes? Adeo testimonium redditis non esse tales Christianos, dum cur tales sint qui dicuntur Christiani retorquetis. Multum distantiae inter crimen et nomen, inter opinionem et veritatem. Nam et nomina sic sunt instituta, ut

aliqui Agob. ut *naevus aliqui* edd. Gothofr. Rig. Tertull. de Anima 27. „semina hominem ex utraque substantia *effruticant*.“ ubi verbum *effruticare* transitiva usurpatum est significatione. — aut *lentigo sordescat* h. e. aut lentigo sordida exoriatur. — *serenitas tam colata*. Colata serenitas est pura, quasi defaecata. Cf. Tertull. de Anima 9. „Berylli fluctuant *colato* nitore.“ ibid. 48. „Certiora et *colatiora* somniari affirmit sub extimis noctibus.“ — *nubiculae* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Alii: *nubeculae*. Nihil muto. Ut ab *aedis* et *vehis* deducitur *aedicula* et *vehiculum*, ita ab *nubis* (Plaut. Merc. V, 2, 38.) *nubicula*. — *resignetur* h. e. violetur, maculetur. Tertull. adv. Marc. I, 28. „signat igitur hominem numquam apud se *resignatum*, lavat hominem numquam apud se coinquinatum.“ ibid. IV, 10. „*resignati* ieiunii culpam deprecatione delesse.“ de Virg. Vel. 5. „cum virginitatem *resignasset*.“ de Paenit. 4. „paenitentiam — — nunquam posthac iteratione delicti *resignari* oportere.“ Prudent. c. Symmach. I, 91 sq. „Mercurius — traditur — Cocytia leti iura *resignasse*.“ — *exemplari vis a quo* Agob. et ed. Gothofr. *exemplari visa, quo* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Emendavi *exemplari visa, a quo*. Voc. *exemplari* non est genitivus substantivi *exemplarium*, sed est ablativus adiectivi *exemplaris*, e, quod occurrit etiam apud Macrobr. Somn. Scip. I, 8. Significat partem conspicuam vel eminentem. *Christianos non probatis* sc. esse malos. — *quaerite sectam cui* Agob. et ed. Gothofr. *quaerite, secta cui* ed. Rig. posito signo interrogationis post *deputatur*. Dicit Tertullianus: Quaeite, investigate aliquam sectam cui id malitiae deputetur, scilicet unum atque alterum de ea esse malos. Fortasse tamen levi correctione reponendum: *cui id malitiae deputatur*. De verbo *deputare* cf. supra

fines suos habeant inter dici et esse. *Quot* denique philosophi dicuntur nec tamen legem philosophiae adimplent? Omnes nomen de professionibus gestant; *seducunt* nomen professionis praestantia qui superficie vocabuli infamant veritatem. Non statim sunt quia dicuntur, sed quia non sunt, frustra dicuntur, et fallunt eos qui rem nomini addicunt, cum de re status nominis competat. Et tamen eiusmodi neque congregant neque participant nobiscum, facti per delicta denuo vestri, quando ne illis quidem misceamur quos vestra vis atque saevitia ad negandum subegit. Utique enim facilius inter nos inviti desertores disciplinae quam voluntarii continerentur. Ceterum sine causa vocatis Christianos quos ipsi negant Christiani, qui se negare non norunt.

6. His propositionibus responsionibusque nostris, quas veritas de suo suggerit, quotiens comprimitur et coartatur conscientia vestra, tacitae ignorantiae suae testis, confugitis aestuantes ad arulam quandam, id est legum auctoritatem, quod utique non plecterent sectam istam, nisi de meritis apud conditores legum constitisset. Quid ergo prohibuit apud executores quoque legum proinde constare, cum de ceteris criminibus quae similiter legibus arcentur ac puniuntur, nisi prius requiratur, poena cessat? verbi gratia homicidam, adulterum lege, discutitur tamen de ordine admissi; et tamen cognitum

cap. 2. — *Quod denique philosophi* Agob. *Quot denique philosophi* edd. Gothofr. Rig. Particula *denique* significat h. l. ut uno exemplo fungar. V. Hand Tursellin. II, p. 275. Savigny de Domino p. 40. Hildebr. ad Apul. Metam. I, 4. p. 22. — *seducant nomen* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Correxii *seducunt* h. e. dividunt, separant. Fortasse rectius: *sed seducunt*. Virg. Aen. IV, 385. „cum frigida mors anima *seduxerit* artus.“ *infamant veritatem*. De verbo *infamare* deque eius significato dixi ad Apolog. capp. 23. et 39. Cf. infra II, 7. — *quia dicuntur* Agob. *qui dicuntur* edd. Gothofr. Rig. De ellipsi pronominis *aliquis* v. quae adnotavi ad Apolog. cap. 21. — *Et tamen eiusmodi* sc. homines, cuius ellipsis rarissimae exemplum iam habuimus Apolog. cap. 49. —

6. — Cf. Apolog. cap. 6. — *tacitae ignorantiae* Agob. *mendose tacitae ignorantiae* edd. Gothofr. Rig. Quid si mendaveris *tacite* vel *tacita*? — *adulterum lege*. Gothofr. putavit reponendum *adulterum leges puniunt* vel simile quid. Sed *lege*

est omnibus genus facti. Christianum puniunt leges. Si quod est factum Christiani, erui debet; nulla lex prohibet inquirere. Atquin pro legibus facit inquisitio. Quomodo enim legem observabis cavendo quod lege prohibetur, adempta diligentia cavendi per defectionem agnoscendi quid observes. Nulla sibi lex debet conscientiam iustitiae suae, sed eis a quibus captat obsequium. Ceterum suspecta lex est, si probare se non vult. Merito igitur tamdiu iustae in Christianos et reverendae et observandae censentur, quamdiu ignoratur quod persequuntur, merito post agnitionem iniquissimae reptae cum suis machaeris et patibulis et leonibus despuuntur; legis iniustae honor nullus est. Ut opinor autem, dabitur de iniquitate legum quarundam, cum quotidie novis consultis constitutisque duritias nequitiasque earum temperetis.

7. Unde ergo, inquitis, tantum de vobis famae licuit, cuius testimonium suffecerit forsitan conditoribus legum? Quis, oro, sponsor aut illis tunc aut exinde vobis de fide? Fama est. Nonne haec est Fama malum, quo non aliud velocius ullum? Cur malum, si vera semper sit? Non mendacio plurimumque ne tum quidem, cum vera defert, a libidine mendacii cessat, ut non falsa veris intexat adiciens, detrahens, varietate confundens. Quid? quod ea condicio illi, ut nonnisi quod mentitur perseveret; tamdiu enim vivit quamdiu non probat quicquam; siquidem approbata cadit et quasi officio nuntiandi functa decedit; exinde res tenetur, res nominatur, nec quisquam dicit verbi gratia: Hoc Romae aiunt factum, aut: Fama est illum

est imperativus. *lege* sc. de libello accusatorio. — *Atquin*. Particula apud Tertullianum frequentissima. Est hic nostrum „*vielmehr*“ vel „*dagegen vielmehr*.“ Hand Tursell. I, p. 516. — *per defectionem agnoscendi* Agob. *per defectum agnoscendi* edd. Gothofr. Rig. — *si probare se* Agob. *si probari se* edd. Gothofr. (at in erratis correctum) Rig. —

7. — Cf. Apolog. capp. 7. et 8. — *Fama malum* sqq. Virgil. Aen. IV, 174. — *mendacio plurimum* quae Agob. *mendacio plurimum*; quae edd. Gothofr. Rig. *Perperam. non mendacior plurimum quae* vel *non mendacia plurimum quae* coniecturae Gothofredi nihil proficiunt. Erui genuinam lectionem. — *nonnisi quod mentitur* Agob. et ed. Gothofr. *nonnisi cum*

provinciam sortitum, sed: Ille provinciam sortitus est, et: Hoc factum est Romae. Nemo famam nominat nisi incertus, quia nemo sit fama sed conscientia certus; nemo famae credit nisi stultus, quia sapiens non credit incerto. Fama quantacumque ambitione diffusa est, ab uno aliquando ore exorta sit necesse est, exinde in traduces quodammodo linguarum et aurium scripit et modicum originum vitium rumoris obscurat, ut nemo recogitet, ne primum illud os mendacia seminaverit, quod saepe fit aut aemulationis ingenio aut suspicionis arbitrio aut etiam nova mentiendi voluptate. Sed bene, quod omnia tempus revelat, testibus sententiis et proverbii vestris ipsaque natura, quae ita ordinata est, ut nihil lateat, etiam quod fama non prodidit. Videte, qualem prodigiam adversus nos subornastis, quia quod semel detulit tantoque tempore ad fidem corroboravit, usque adhuc probare non potuit. Principe Augusto nomen hoc ortum est, Tiberio disciplina eius inlucit, sub Nerone damnatio invaluit, ut iam hinc de persona persecutoris ponderetis: si pius ille princeps, impij Christiani, si iustus, si castus, iniusti et incesti Christiani, si non hostis publicus, nos publice hostes; quales simus damnator ipse demonstravit, utique aemula sibi puniens. Et tamen permansit erasis omnibus hoc solum institutum Neronianum, iustum deni-

mentitur ed. Rig. — *quantacumque ambitione* h. e. ambitu. Cf. Apolog. 7., ubi plures locos indicavi. — *rumoris obscurat* Agob. et ed. Gothofr. *rumores obscurat* ed. Rig. *modicum originum* est modicam originem. — *ne primum illud os*. V. quae adnotavi ad Apolog. cap. 7. — *qualem prodigiam adversus nos subornastis* (*subornastis* ed. Rig.) Agob. et ed. Gothofr. Rig. Alii *qualem prodicium adv. n. subornastis*. Dicit *prodicium* vel *prodigium* famam quam in Apologetico cap. 7. *indicem*. Si igitur sanus est locus *prodigia* est index, quae praedicat. Cf. Intt. ad Cic. de Nat. deor. II, 3. Olim putabam legendum *quale prodigium adv. nos subornastis*. Posset fortasse etiam *qualem prodigiam*; inconsulte enim largaque manu fama prodigit rumore atque disseminat. Nihil tamen muto invito libro antiquo. — *nomen hoc ortum est* sc. Christianorum. — *nos publice hostes* Agob. *nos hostes publice* ed. Gothofr. *nos publici hostes* ed. Rig. Retinui Codicis scripturam quae etiam potest defendi. Cf. Apolog. cap. 48. „et qui non integre ad deum.“ — *iustum denique*. Particula *denique* ironiae in-

que ut dissimile sui auctoris. Igitur aetati nostrae nondum anni CCL. Tot iniqui interea, tot cruces divinitatem consecutae, tot infantiae trucidatae, tot panes cruentati, tot strages lucernarum, tot errores nuptiarum, et adhuc Christianis sola fama decernit. Habet quidem grande fundamentum de vitio ingenii humani, felicius in acerbis atrocibusque mentitur; quanto enim proni ad malitiam tanto ad mali fidem oportuni estis facilius denique falso malo quam vero bono creditur. Si quem tamen apud vos prudentiae locum iniquitas reliquisset, ad explorandam famae fidem utique iustitia poscebat *dispicere*, a quibus potuisset fama in vulgus, et ita in totum orbem dari. Ab ipsis enim Christianis non opinor, cum vel ex forma *ac* lege omnium misteriorum silentii fides debeatur; quanto magis talium quae prodita non *vitarent interim* humana animadversione praesentaneum supplicium? Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei. Oro vos, extraneis unde notitia, cum enim iusta et licita mysteria omnem *arbi-*

servit h. l., ut nostrum „am Ende gar.“ Dicit quod omnibus reliquis Neronianis legibus et institutis erasis hoc solum quod contra Christianos est permanserit, fortasse denique ideo esse factum, quod unum sit dissimile sui auctoris, qui reliquis illis se iniustissimum probaverat. — *tot cruces divinitatem consecutae*. Ex opinione scil. et calumnia gentilium. — *quanto enim proni ad malitiam, tanto ad mali fidem oportuni estis*. Amat Tertullianus hanc ellipsin. Ita infra cap. 11.: *quantoque* genus censetur origine, *tanto* origo convenitur in genere. 11, 12.: *quanto* diffusa res est, *tanto* substringenda nobis erit. Id. ad Uxor. 11, 3. 8. de Testim. Anim. 5. cf. adv. lud. 10. de Paenit. 3. de Idol. 4. ad Uxor. 11, 5. Ex Arnobio exempla collegit Hildebr. ad Arnob. V, 2. — *disciplicere a quibus* Agob. et ed. Gothofr. *dispicere a quibus* ed. Rig. ex emend. Gothofr. De verbo *dispicere* cf. adnot. ad Apolog. cap. 1. init. — *forma a lege* Agob. et ed. Gothofr. *forma ac lege* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *prodita non iuventur inter humana* Agob. et ed. Gothofr. *prodita non evitarent interim humana* ed. Rig. — *adversione praesentaneum supplicium* ed. Gothofr. *animadversione praesentaneum supplicium* ed. Rig. Iac. Frid. Gronov. Observ. in Scriptt. Eccles. cap. XI, p. 120. vult legi: *prodita non vitarent interim animadversione praesentanea* (vel: *animadversionis praesentanae*) *supplicium*. — *cum enim iusta* Agob. et ed. Gothofr. *cum etiam iusta* ed. Rig. Nitor vetusti libri aucto-

trum extraneum caveant? nisi illicita minus spernunt. Atquin extraneis tam *ignorare* quam confingere magis competit. *Aut* domesticorum curiositas furata est per rimulas et cavernas. *Quidum* domestici eas vobis *prodent res?* Omnes a nullis magis prodimur, quanto magis, si atrocitas tanta sit quae iustitia indignationis omnem familiaritatis fidem rumpit, non

ritate et restituo *cum enim*, qua quidem in formula particulam non aliter positam statuo quam in similibus *quia enim* et *quod enim*, de quibus v. Oudendorp. ad Apul. Metam. IX, 25. p. 228. Ruhnen. ad Terent. Andr. III, 2, 23. Hand. Tursell. II, p. 376 sqq. *Verte da nãmlich, da ia.* Qui *cum etiam* emendat cum Rigaltio, quam emendationem et ego reciperem si libri Agobardini scriptura *cum enim* non haberet unde explicaretur, docebitur a Drakenb. ad Liv. XXXVI, 41, 3., et ab Heindorf. ad Cic. N. D. I, 7, 16. (Cf. etiam edd. critt. ad Sueton. Ner. 21.) in vett. membranis particulas *enim* et *etiam* saepius esse confusas. — *arbitrii extraneum* Agob. edd. Gothofr. Rig. — *arbitrii extraneum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Recepi emendationem Gothofredi sententiae necessariam. — *nisi illicita* Agob. et edd. Gothofr. Rig. In aliis mendose *nisi inclita* extat. *minus spernunt* h. e. minus aversantur admittere arbitros extraneos. Apolog.: *nisi si impii minus metuunt.* De particula *Atquin* (*adquin* ed. Gothofr.) in seqq. cf. cap. 6. — *tam honorare* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *tam ignorare* dedi ex emendatione Iac. Frid. Gronovii. In seqq. loco voc. *Aut*, quod ex coniectura reposui, in Agob. vacuum est spatium trium fere literarum, antiquis signis situ corrosis. Gothofr. coni. *at.* In edd. Gothofr. et Rig. signum lacunae comparet. Iac. Frid. Gronov. in Observv. in Scriptt. Eccles. XI, p. 120. totum locum ita vult emendari: *Atquin extraneis tam ignorare quam confingere magis competit. Sed* (vel: *At*) sqq. — *Quid, cum domestici eos vobis prodentes? omnes* Agob. et ed. Gothofr. *Quid? cum domestici eos vobis prodant? Omnes* ed. Rig. *Quid, cum reos (vel eros) vobis proderent, omnes* coni. Gothofr. *Quid? cum domestici eos vobis proderent (et omnes — — fidem rumpat? non potuerit — — oculus?) Hoc quoque* etc. emendat I. Fr. Gronov. l. l. Minus commode. Reposui mei ingenii periculo: *Quidum domestici eas vobis prodent res? Omnes* etc. Novam obiectionem fingens Tertullianus de domesticorum infidelitate quaerit: Qui fit igitur, ut domesticos putemus talia nostra crimina vobis prodere? Facile, respondet ironice et ex mente adversariorum. Omnes enim a nullis magis prodimur et aliis in rebus, quanto magis si atrocitas tanta sit? etc. — *rumpit, non potuerit continere* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendaverim: *rum-*

potuerit continere quod horruit mens, quod expavit oculus? Hoc quoque mirum, si et ille, qui tanto impatientiae iure prosiluit, deferre et non probare gestit, et ille, qui audiit, *non et videre curavit*, siquidem par fructus est et delatoris, si quod detulit probet, et auditoris, si quod audit etiam sibi credat. Tunc, inquit, primo delatum et exhibitum est, auditum et inspectum est, atque exinde famae commendatum. Hoc quidem superscendit omnem admirationem, si semel deprehensum est quod semper admittitur; nisi desivimus iam talia factitare. Atquin et idem vocamur et in iisdem deputamur et de die redundamus, quod plures, hoc pluribus odiosi; magis increscit odium increscente materia; proficiente multitudine reorum quid ita non proficit multitudo nuntiatorum? Quod sciam, et conversatio notior facta est, scitis et dies conventuum nostrorum; itaque et obsidemur et opprimimur et in ipsis arcanis congregationibus detinemur. Quis unquam tamen semeso *cadaveri* supervenit? quis in cruentato *páne* vestigia dentium

pit, ut non potuerit continere. Particula *ut* facile excidere poterat propter syllabam ultimam praecedentis vocabuli. Pro *continere* olim malui *conticere*; sed sententia eodem evadit. Construe; quanto magis mens non potuerit continere quod horruit, oculus quod expavit? Post quae verba Tertullianus ad ipsam obiectionem aggreditur refutandam. — *Hoc quoque mirum* sc. non minus quam illud prius, scilicet extraneos habere notitiam de mysteriis Christianorum. — *tanto impatientiae iure.* In tantis criminibus patienter agere et nefas et iniuria esset. Age, inquit, viderint, detulerint domestici nostri arcana illa mysteria nostra, cur non et ipsi probationem eorum praestant seu iudiciis suis adsistunt? rursum qui eorum delationes exceperunt, cur non ea ipsimet videre atque oculis usurpare student? (Gothofr.). — *gestit* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *gestiit* conl. l. Fr. Gronov. l. l. — *et non videre* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *non et videre* transposui ex emend. l. Fr. Gronovii proposita l. l. — *etiam sibi credat.* Non solum aliis. — *et in iisdem deputamur* ed. Gothofr. de voc. *deputare* cf. Apolog. 4. „in quibus invidendi *deputamur.*“ ibid. cap. 41. et supra ad huius libri cap. 5. — *quod plures* Agob. edd. Gothofr. Rig. *quo plures* alii ex emend. Gothofredi. — *dies conventuum nostrorum.* Cf. adv. Psych. capp. 2. 10. 14. — *semeso paveris supervenit* Agob. ed. Gothofr. *semeso pueri supervenit* ed. Rig. ex

dentium deprehendit? quis tenebris repentino lumine inruptis inmundam aliquam, ne dixerim incestam, indicia recognovit? Si praemio impetramus, ne tales in publicum extrahamur, quare et opprimimur? possumus et omnino non extrahi; quis enim proditionem criminis alicuius sine crimine ipso aut vendit aut redimit? Sed quid extraneis speculatoribus et indicibus detractem, qui talia obliciatis quae non ab ipsis nobis cum maxima vociferatione publicentur, aut statim audita, si prius demonstrantur, aut postea reperta, si interim *celantur*? Sine dubio enim *initiatum* volentibus mos est prius ad magistrum sacrorum vel patrem adire. Tum ille dicet: Infans tibi qui adhuc *nugetur* necessarius, qui imoletur, et panis aliquantum, qui in sanguine infringatur, praeterea candelabra, quae canes annexi deturbent, et offulae, quae eosdem canes: sed coni. Gothofredi, ut *semesum* sit substantive accipiendum. Emendavi *semeso cadaveri supervenit* vetusti libri vestigia pressius secutus. — *in cruentato pane . . . vestigia* Agob. et ed. Gothofr. *in cruentato pane vestigia* ed. Rig. — *Si praemio impetramus* sqq. Novam sibi gentilium obiectionem fingit, hanc nempe: vos Christiani praemio et pecunia id impetratis, ne crimina vestra propalentur. Verum respondet: Si sparsis numis crimina nostra, ut vultis, redimeremus, utique et nos ipsos redimeremus et sic nec proderemur ipsi. *extrahi* sc. in iudicium. Pro *criminis alicuius* Gothofr. coni. *criminosi alicuius*, quod non opus est. — *Sed quid extranei* Agob. *Sed quid extraneis* edd. Gothofr. Rig. Novum argumentum aggreditur. Si crimina, inquit, quae nobis intenduntur, mysteria nostra sunt, utique latere etiam per nos ea non possunt. E duobus enim alterum necesse est, vel ut ab initio ea demonstramus accedentibus ad mysteria nostra, vel sane ex postfacto ab his ipsis ea deprehendantur. (Gothofr.) — *si interim colantur* Agob. *si interim celentur* edd. Gothofr. Rig. Emendavi *si interim celantur*, libri vetusti vestigia pressius secutus. — *initiarum volentibus* Agob. et ed. Gothofr. *initiatum volentibus* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *qui adhuc vagetur* Agob. et edd. Gothofr. Rig., quod volunt positum pro *qui adhuc vagit*, sed ulla auctoritate probare non possunt. Puto corrigendum *qui adhuc nugetur* vel etiam *qui adhuc lactetur*; illud tamen praefero. Nugae istae sunt tenerrimae aetatis. Apolog. cap. 7.: *Infans tibi necessarius adhuc tener, qui nesciat mortem, qui sub cultro tuo rideat.* — *infringatur* h. e. emolliatur. Fortasse scribendum *in sanguine intingatur*, vel: *in sanguinem infrietur*. — *quae eosdem canes* sc. de-

et mater aut soror tibi necessaria est. Quid, si nullae erunt? opinor, legitimus Christianus esse non poteris? Haec, oro vos, denuntiata ab aliis sustinent prodi? Diversum opus non est scire illos prius. Fallaciae negotium perpetratur, gnaris et dapes et nuptiae subiiciuntur; nihil enim unquam retro de Christianis mysteriis audierant. Tamen postea cognoscant necesse est vel aliis quos inducunt praeministranda. Ceterum quam vanum est profanos scire quod nesciat sacerdos? Tacent igitur et accepto ferunt et nihil *tragoediae Thyestae* vel *Oedipodis* erumpunt et non protrahunt ad populum. *Fidem ministris* et magistris et de ipsis potiores morsus iam doctis non rapiunt. Si nihil tale probetur, grande nescio quid

turbent. Haverkampius ad Apolog. cap. 8. p. 88. putabat excidisse *extendant*, vel simile quid. Perperam. Omnia sana sunt. — *sustinent* h. e. differunt. — *Diversum opus non est scire illos: prius fallaciae negotium perpetratur, gnaris* ed. Gothofr. *Diversum opus. Non est scire illos: prius fallaciae negotium perpetratur, ignaris* ed. Rig. Secutus sum Agobardini libri scripturam cum Gothofredo, sed aliter interpunxi. Dicit Tertullianus: Cum palam iacentur de nefaria sacrorum nostrorum initiatu, earum rerum cognitio initiandis a patre sacrorum frustra comperendinaretur. Est enim idem si eas res ab extraneis cognoscunt et si ab ipso illo. Quid autem, inquit adversarius, si antea nondum de Christianorum mysteriis quicquam audiverunt adeoque fallaciae negotium perpetratur et non prius illis et dapes et nuptiae subiiciuntur quam postea quam gnari sint facti h. e. postquam Christianorum sacris nomen dederint? Patet hinc codicis lectionem *gnaris* non temere esse cum Rigaltio mutandam in *ignaris*, tametsi sententia paene eadem evadat. — *mysteriis audierant* Agob. *mysteriis audierunt* edd. Gothofr. Rig. De voc. *retro* cf. cap. 1. — *quo inducunt* Agob. et ed. Gothofr. *quos inducunt* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *et accepto ferunt*. V. adn. ad Apolog. cap. 13. — *nihil tragoedia Thieste velo edipodis* Agob. et ed. Gothofr. *nihil tragoediae Thyestae vel Oedipodis* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *populum: fide in ministros* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi: *populum. Fidem ministris*, facillima correctione. Sensus: Christiani igitur numquam talia scelera et flagitia de se ipsi propalant, nec ministris aut magistris, postquam semel initiati sunt nostris sacris, fidem eripere possunt ne bestiarum quidem dentes quibus obicimur quibusque sane inferiores sumus. — *iam doctis* *rapiunt* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *iam doctis*

aestimari oportet, cuius compensatio tantarum atrocitarum tolerantia constat. Miserae atque miserandae nationes, ecce proponimus vobis disciplinae nostrae sponsonem. Vitam aeternam sectatoribus et conservatoribus suis spondet, e contrario profanis et aemulis supplicium aeternum aeterno igni comminatur; ad utramque causam mortuorum resurrectio praedicatur. Viderimus de fide istorum, dum suo loco digeruntur; interim credite, quemadmodum nos. Volo enim scire, si per talia scelera adire parati estis, quemadmodum nos? Veni, si quis es, demerge ferrum in infantem; vel si alterius officium est, tum modo specta morientem animam, antequam vixit, certe excipe rudem sanguinem in quo panem tuum saties, vescere libenter; interea discumbe, dinumera loca, ubi mater aut soror torum presserit; nota diligenter, ut cum tenebrae inruerint, temptantes scilicet diligentiam singulorum, non *erres* extraneam incursans: piaculum feceris, nisi incestum. Haec cum expunxeris, vives in aevum. Cupio respondeas, si tanti facis aeternitatem? immo idcirco nec credis, etiam si credide-

(h. e. semel initiatis) *non rapiunt*. Gothofr. con. *iam doctis dentibus rapiunt*. — *aestimari* h. e. existimari. V. Buenem. ad Lactant. Epit. 56. p. 1306. Kopp. ad Mart. Capell. II, §. 102. p. 143. Hildebr. ad Arnob. II, 56. — *quaeudmodum nos* Agob. et ed. Gothofr. utroque loco. *quemadmodum nos* ed. Rig. — *si quis es* sc. qui tale audeas. — *tum modo*. Emendandum forte: *tu modo*. — *rudem sanguinem* h. e. sanguinem insontem, vel potius tenellum. Ita ap. Martial. Epigr. IX, 72. *rudis agna*. et VII, 95. *rudis filia*. Min. Fel. Octav. 30. „Putas posse fieri, ut tam molle, tam parvulum corpus fata vulnerum capiat? ut quisquam illum *rudem* sanguinem novelli et vixdum hominis caedat, fundat, exhauriat?“ — *interea discumbe dinumera* Agob. et ed. Gothofr. *interea discumbens dinumera* ed. Rig. In seqq. Agob. *preserit* habet pro *presserit*. — *non erreus extraneam* Agob. et ed. Gothofr. *non erres extraneam* ed. Rig. ex emend. Gothofr. *extraneam* h. e. aliam, alienam, quae non tuae est familiae. Ea enim significatione praesertim ICTi eo vocabulo utuntur. V. Brisson. de Form. s. v. qui exempla larga manu suppeditat. Cf. Intt. ad Sueton. Aug. 49. et Claud. 4. Tac. Agric. 44. — *Haec cum expunxeris*. De verbo expungere, quod est apud Tertullianum frequenter pro explere, complere, perficere, cf. Apolog. capp. 21. 48. — *si tanti facis Agob. si tanti facias* edd. Gothofr. Rig. In

ris, nego te velle, etiam si velles, nego te posse. Cur autem alii possint, si vos non potestis? cur non possitis, si alii possunt? Inpunitatem, aeternitatem quanto constare vultis? An haec nobis omni modo redimendae videntur? an alii ordines dentium Christianorum, et alii specus faucium, et alii ad incesti libidinem nervi? Non, opinor; satis enim est nobis sola *veritate* a vestra positione discerni.

8. Tertium genus dicimur, *Cynopae nae* aliqui vel Sciapodes vel aliqui de *subterraneo* Antipodes. Si qua istic apud vos *altercatio* est, edatis velim primum et secundum genus, ut ita de tertio constet. Psammetichus quidem putavit *inisse* ingenio exploratus *sic* de *primogenitis*. Dicitur

interrogatione indirecta usum indicativi pro coniunctivo esse frequentissimum in huius aevi scriptoribus, praecipue in Afrorum scriptis, notum est. Cf. Cort. ad Lucan. I, 26. Hildebr. ad Apul. Metam. I, 25. p. 70. et ad Arnob. III, 6. p. 259. — *etiam si* Agob. utroque loco. *et iam si* edd. Gothofr. Rig. utroque loco. *credis* sc. pretium aeternitatis esse tantum scelus. — *sola ver a vestra* Agob. et ed. Gothofr. *sola veritate a vestra* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. *positionem* vocat statum, dispositionem vel naturam.

8. — Cf. Apolog. cap. 8. — *Tertium genus dicimur*. De tertio genere v. etiam infra cap. 20. — *Cynopennae* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *Cynopae nae*, de qua emendatione, ut etiam de ipsis Cynopis et Sciapodibus v. adn. ad Apolog. cap. 8. — *de subterranea antipodes* Agob. *de subterranea Antipodes* ed. Gothofr. *de sub terranea (?) Antipodes* ed. Rig. Edidi ex con. Gothofr. *de subterraneo Antipodes*. Voc. *subterraneum* substantive posuit Tertullianus etiam de Anima 28. Cf. Salmas. ad Solin. p. 850. De Antipodibus, fabulosa gente, v. Cic. Acad. IV, 39. Plin. H. N. III, 65. Mart. Capell. VIII, 874. Macrobr. in Somn. Scip. II, 5. Lactant. III, 24. Augustin. C. D. XVI, 9. Diog. Laert. VIII, 26. et ibi Menag. Accuratissime de iis egit Io. Nunneseus in Misc. Observ. Vol. VII. tom. II, p. 163 sqq. — *apud vos salteratio est* Agob. ed. Gothofr. *apud vos saltem ratio est* ed. Rig. Edidi: *Si qua istic* (h. e. in ea re, scilicet quinam simus) *apud vos altercatio est*, Gothofr. con. *apud vos alteratio* vel *apud vos alternatio*, quod nemo probabit. — *vel imprimum* ed. Gothofr. *velim vrimum* ed. Rig. Mox Agob. et ed. Gothofr. habent *Psammetichus*. — *putavit tibi se ingenio exploratus si de prima generis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. corruptissime. Sanavi locum ex coniectura. *ingenio* aut est *artificio* vel *ingeniose invento* ut Apolog. cap. 49.,

enim infantes recenti e partu seorsum a commercio hominum alendos tradidisse nutrici quam et ipsam propterea elingua-verat, ut in totum exsules vocis humanae non auditu forma-rent loquellam, sed suo promentes eam primam nationem de-signarent cuius sonum natura dictasset. Prima vox *bekkos* renuntiata est; interpretatio eius panis apud Phrygas nomen est; Phryges primi genus exinde habentur. Sed unum hoc erit de vanitatibus vestrarum fabularum non otiose nobis re-tractandum, quo fidem vestram vanitatibus quam veritatibus deditam demonstrare gestimus. An omnino credibile sit, tali membro desecto, vastato ipsius animae organo et utique ra-dicitus caeso, castratis faucibus quae etiam extrinsecus peri-culose vulnerantur, exinde tabo in praecordia refluyente, po-stremo aliquandiu cessantibus alimentis, vitam nutrici illi per-durasse? Age nunc, perseveraverit Philomelae medicamentis *vita*, quam et ipsam prudentiores non linguae caede, *sed* pudoris rubore mutam interpretantur. Si ergo vixit, potuit